
 

COMUNE DI TIVOLI 
(PROVINCIA DI ROMA) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

SETTORE IV CULTURA E POLITICHE 

SOCIALI 

 

 

N.     1352 del 03/07/2010 
 

 

Oggetto: ACCREDITAMENTO AI FINI DEL CONVENZIONAMENTO DI NIDI E 

MICRONIDI PRIVATI AUTORIZZATI ALL’APERTURA E AL 

FUNZIONAMENTO, PRESSO IL COMUNE DI TIVOLI. 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO AA.SS.. 

2010/2011 E 2011/2012.             
 

N. 385 / DIR4 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Viste: 

- La  D.C.C. n. 21 del 26 aprile 2007, che ha attivato il sistema di accreditamento ai fini del convenzionamento 

di servizi educativi per l'infanzia, erogati da soggetti privati autorizzati, quali Nidi, Micronidi, prevedendo, nei 

limiti delle disponibilità finanziarie annualmente stanziate in bilancio, una contribuzione per i bambini accolti 

in tali strutture facenti parte delle liste di attesa del Comune di Tivoli;  

- La D.G.C. n. 201 del 29 luglio 2006, che dettava i criteri guida per l’ottenimento delle autorizzazioni 

all’attivazione di strutture per l’infanzia;    
- La D.G.C. n. 130 del 24 giugno 2010, che ha previsto forme di incentivazione dell’accreditamento di cui al 

punto precedente, procedendo: 

a) all’estensione della formazione, già prevista per il personale educativo dell’Asilo Comunale 

“Fantabimbi”,  al personale educativo degli asili privati accreditati presso Comune di Tivoli; 

b) alla concessione a tutti gli asili privati accreditati, ad applicare, in deroga al regolamento approvato con 

D.C.C. n. 21/2007, le sole fasce orarie e relative tariffe di cui al p. 4) lett. b) della predetta D.G.C. n. 

130/2010; 

c) a rivolgere agli asili privati che si accrediteranno al Comune di Tivoli screening specialistici rivolti ai 

minori e alle famiglie;  

Visti inoltre: 



gli All. A e B alla D.C.C. n. 21 del 26 aprile 2007, contenenti lo schema di avviso pubblico per l’accreditamento ai fini 

del convenzionamento di nidi e micronidi privati autorizzati all’apertura e al funzionamento presso il Comune di Tivoli 

e il relativo estratto per la pubblicazione; 

la D.D. n. 1769 del 29/07/2009, con la quale venivano aggiornate le tariffe dell’Asilo Nido Comunale, ai sensi della 

D.G.C. n. 58 del 3/03/2009, tariffe rimaste inalterate nell’anno 2010; 

la D.D. n.. 1769/2009, con la quale si approvava il precedente Avviso Pubblico per l’Accreditamento dei nidi e 

micronidi privati; 

la D.D. n. 2993/2009, con la quale veniva impegnato il contributo regionale assegnato dalla Regione Lazio al Comune 

di Tivoli per l’a.s. 2009/2010, a beneficio Asilo Aziendale già accreditato “Officina dei Piccoli”, la cui convenzione è 

scaduta nello scorso mese di aprile; 

Considerato che: 

- per dare esecuzione alla D.G.C. n. 130 del 24 giugno 2010 è necessario approvare un nuovo avviso pubblico 

per gli aa.ss. 2010/2011 e 2011/2012; 

- per far fronte alle nuove richieste di accreditamento e alle relative spese presunte, ai sensi della D.C.C. n. 21 

del 26 aprile 2007, è necessario procedere all’impegno di spesa delle risorse appositamente previste nel 

bilancio 2010, al Cap 1340/13 “Asilo Nido convenzione periferie”; 

 

Visti inoltre gli artt. 153 comma 5 e 183 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Visto infine l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 71 del 

19 settembre 1996 e successive modifiche. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare attuazione a quanto stabilito dalla D.C.C. n. 21 del 26 aprile 2007, relativamente alle 

procedure finalizzate all’accreditamento ai fini del convenzionamento dei servizi educativi 

per l'infanzia, erogati da soggetti privati autorizzati, quali Nidi, Micronidi, nonché alla D.G.C. 

n. 130 del 24 giugno 2010, relativamente alle forme di incentivazione previste al punto 4) del 

dispositivo di quest’ultima; 

2) di procedere, per quanto espresso in premessa, alla pubblicazione di nuovo avviso pubblico 

per l’accreditamento delle strutture per l’infanzia per gli anni scolastici 2010/2011 e 

201/2012; 

3) di stabilire che il predetto avviso pubblico deve risultare  conforme al testo adottato dalla 

D.C.C. n. 21 del 26 aprile 2007 (Testo integrale dell’Avviso: All. A; estratto dell’Avviso : All. 

B), così come aggiornato dalla D.D. n. 1769 del 29/07/2009, esclusivamente per 

l’adeguamento delle tariffe dell’Asilo Nido Comunale, ai sensi della D.G.C. n. 58 del 

3/03/2009, tariffe rimaste inalterate nell’anno 2010, salvo quanto stabilito dalla D.G.C. n. 130 

del 24 giugno 2010, relativamente a punto 4) del dispositivo della stessa; 

4) di approvare il testo dell’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione, quale parte 

integrante e sostanziale, Allegati A) e B); 

5) di impegnare la somma di € 3.500,00 appositamente prevista nel Bilancio 2010, per 

l’attuazione di tale accreditamento, sul cap.1340/13 “Asilo Nido convenzione periferie” COD. 

SIOPE 1332; 

6) di stabilire che tale risorsa verrà utilizzata per il pagamento, agli asili nido accreditati, delle 

quote in convenzione, ai sensi dell’art. 4 del testo integrale dell’Avviso Pubblico di cui al 

precedente punto 3) del presente dispositivo e che tali pagamenti verranno effettuati 

successivamente alla sottoscrizione di regolari convenzioni con i soggetti accreditati, secondo 

lo schema approvato con la presente D.D.; 

7) di stabilire che le quote in convenzione previste per i servizi erogati saranno liquidate 

mensilmente, su disposizione debitamente sottoscritta dal Dirigente del Settore IV , a seguito 



di presentazione di regolari fatture emesse dai soggetti accreditati e convenzionati, erogatori 

dei servizi; 

8) di trasmettere copia della presente determinazione ai Settori IV e VII per quanto di 

competenza. 


